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ABSTRAKT

Obsahem mé bakalářské práce je provedení finanční analýzy za období 2009 – 2011

pomocí finančních ukazatelů v příspěvkové organizaci Domov Na Dubíčku. V teoretické

části se věnuji literatuře daného tématu. Praktická část je zaměřena na informace o

organizaci a použití vybraných ukazatelů a metod finanční analýzy. Podle zjištěných údajů

v organizaci a výsledných hodnot ukazatelů posuzuji hospodaření organizace. Na základě

toho navrhnu řešení ke zlepšení jejího hospodaření a využívání majetku.

Klíčová slova: Finanční analýza, příspěvková organizace, výkaz zisku a ztráty, rozvaha,

výroční zpráva, finanční zdraví, doplňková činnost, dotace.

ABSTRACT

The content of my thesis is a financial analysis in the contributory organization Dubíček,

for the period 2009 -2011 by using financial indicators. In the theoretical section I am

focused on the literature of the topic. The practical section contain informations about the

organization and use of selected indicators and methods of financial analysis. I assess

management of organization according to the figures and the resulting values of indicators.

On this basis I will propose solutions for improving its operating and use of property.

Keywords: Financial analysis, contributory organization, profit and loss account, balance

sheet, Annual report, financial health, additional aktivity, subsidy.
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ÚVOD

Příspěvkové organizace jsou součástí veřejného sektoru. Nejsou zřizovány za účelem zisku

a zpravidla poskytují veřejné služby, jejichž cena se rovná nákladům nebo je pod náklady.

Řídí se pokyny svého zřizovatele, který může být organizační složkou státu nebo územně

samosprávný celek. Od podniku ziskového sektoru se liší nejen účetnictvím, ale také

způsobem financování. Z části jsou financovány ze státního rozpočtu. Další finanční

prostředky získávají ze své činnosti. Účetnictví příspěvkových organizací se řídí pravidly

pro vybrané účetní jednotky – účetnictví státu. Zřizují si fond reprodukce, případně

investiční fond a fond kulturních a sociálních potřeb. V posledních letech ve státním

účetnictví probíhá mnoho změn, které vedou k přiblížení k finančnímu účetnictví

podnikatelských subjektů.

Cílem bakalářské práce je posouzení hospodaření příspěvkové organizace Domov

Na Dubíčku v Hrobicích.

V první části mé práce jsem se zabývala obecnou teorií příspěvkových organizací, jejím

členěním a finančními prostředky, se kterými hospodaří. Dále je v teoretické části finanční

analýza. Finanční analýza má své cíle, ke kterým jsou využívány různé metody a dílčí

ukazatelé. U organizací tohoto typu není využíván klasický model finanční analýzy. Je

třeba použít modifikovaných dílčích ukazatelů, které jsou přizpůsobeny prostředí

příspěvkových organizací. Finanční analýza je do jisté míry ovlivněna zaměřením činností

organizace.

Ve druhé části práce se zabývám příspěvkovou organizací Domov Na Dubíčku, která

poskytuje sociální péči pro dospělé občany s psychiatrickou diagnózou. Patří mezi

příspěvkové organizace zřizované územně samosprávnými celky. Popisuji základní

informace, představuji poskytované služby a věnuji se i vnitřní organizační struktuře. Poté

s využitím údajů z účetnictví, tedy z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, z výroční zprávy

organizace, aplikuji metody a modifikované dílčí ukazatelé finanční analýzy. Výsledné

hodnoty analyzuji a prozkoumám jejich vývoj. Na základě toho posoudím hospodaření

organizace a využití jejího majetku.

V závislosti na zjištěných hodnotách se pokusím navrhnout konkrétní řešení na zlepšení

vzniklé situace v příspěvkové organizaci a doporučím vhodná opatření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Příspěvkové organizace se řadí do oblasti veřejného sektoru a působí nejčastěji v oblasti

zdravotnictví, sociální péče, školství, bezpečnosti, obrany, správy majetku a kultury. Jejich

činnost nelze vykonávat na principu samofinancování, z důvodu poskytování služeb

bezplatně i za ceny nižší, než jsou skutečné náklady vynaložené na dané služby. Jsou

právnickou osobou a vybranou účetní jednotkou. Jsou zřizovány pro takové činnosti

v působnosti zřizovatele, které jsou zpravidla bez zisku a jejichž rozsah, struktura

a složitost potřebují vlastní právní subjektivitu. (Otrusinová a Kubíčková, 2011, s. 6)

1.1 Formy příspěvkových organizací

Příspěvkové organizace se dělí na státní PO zřizované organizačními složkami státu

(ministerstvy a ostatními ústředními orgány) a PO zřizované územními samosprávnými

celky (kraji, obcemi, městy). (Nováková, 2004, s. 5)

Státní PO zřizované OSS

Hlavní činnost státních PO je vymezena zřizovací listinou nebo zvláštním zákonem a může

být vykonávána za úhradu. Vyskytnou-li se změny v PO, které mohou mít vliv na vztah

ke státnímu rozpočtu, je zavázána informovat svého zřizovatele. Také musí realizovat své

stanovené cíle hospodárně tak, aby dostála určeným finančním vztahům ke státnímu

rozpočtu. (Růžičková, 2009, s. 35–36)

PO zřizované ÚSC

PO zřizované ÚSC jsou vedené v obchodním rejstříku a jejich zřizovaní je v pravomoci

ÚSC. Zřizovatelská listina u tohoto typu PO obsahuje hlavní informace o organizaci,

definování majetku a jeho využívání, hlavní činnost a obor doplňkové činnosti. Jsou zde

zřizovatelem definované všechny povinnosti a práva PO. Zřizovatel rozhoduje o vytvoření,

spojení, rozdělení, sloučení nebo zániku PO. Schválená doplňková činnost by měla

souviset s cílem ekonomického použití majetku a s hlavní činností, která tím nesmí být

poškozená. (Růžičková, 2009, s. 37–38)
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1.2 Hospodaření příspěvkových organizací

Na hospodaření příspěvkových organizací obzvlášť působí vztah k rozpočtu zřizovatele.

Zřizovatel také ovlivňuje ekonomické rozhodování příspěvkové organizace. Tyto vztahy

jsou upraveny v zákoně o rozpočtových pravidlech metodickými pokyny. Majetek

příspěvkových organizací se člení na vlastní, svěřený, pronajatý a vypůjčený. Důležité je

také dělení činnosti na doplňkovou a hlavní. (Otrusinová a Kubíčková, 2011, s. 19)

Příspěvkové organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými:

- hlavní činností,

- ze státního rozpočtu od zřizovatele,

- z vlastních peněžních fondů,

- dary od fyzických a právnických osob,

- ze zahraničí, včetně prostředků poskytnutých České republice z rozpočtu Evropské

unie a přijatými těmito organizacemi z Národního fondu,

- jinou nebo doplňkovou činností. (Nováková, 2004, s. 6)

PO tvoří fondy investiční, odměn, rezervní a FKSP. Vytváření a čerpání fondů se řídí

podle rozpočtových pravidel, kromě FKSP, který je řízen samostatnou vyhláškou

Ministerstva financí. (Růžičková, 2009, s. 39)

Prostředky z rozpočtu Evropské unie lze získat pomocí strukturálních fondů, Kohezního

fondu a Iniciativy Společenství. Ke strukturálním fondům patří Evropský sociální fond,

Evropský zemědělský podpůrný a záruční (garanční) fond, Evropský fond regionálního

rozvoje a Finanční nástroj na podporu rybolovu. (Vilamová, 2004, s. 19)

Konkrétně lze získat finanční prostředky v rámci regionální politiky Evropské Unie

pomocí operačních programů. Operační programy dělí na tématické operační programy

nebo regionální operační programy. (Marek a Kantor, 2009, s. 37)

Pokud zřizovatel nepovolí jiný způsob využití výnosů z doplňkové činnosti, jsou použity

na pokrytí výdajů z hlavní činnosti. (Růžičková, 2009, s. 39)
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2 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza zajišťuje zpětnou vazbu mezi pravděpodobným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností, proto je jedna z nejdůležitějších složek finančního řízení

podniku. (Valach a kolektiv, 1999, s. 91)

Pomocí finanční analýzy se posuje finanční situace (tzv. finanční zdraví) různých subjektů.

Každý jednotlivec, každá domácnost (rodina) by si mohla například provádět vlastní

finanční analýzu. Běžně se provádí analýza hospodaření státu, krajů, měst a obcí,

neziskových subjektů apod. Každá z nich má svá specifika. (Vránová, 2008, s. 5)

2.1 Cíle finanční analýzy


[…]


Ostatní sociální pojištění

11

527

SáKonné sociální náklady

12

116.200, 00

600, 00

528

Ostatní sociální náklady

13

3.679,00

531 532

Daň silniční Daň z nemovitostí

14 15

538

Ostatní daně a poplatky

16

541

Smluvní pokuty a úroky z prodlení

17

542

Ostatní pokuty a penále

18

1.783,00

543

Odpis pohledávky

19

544

Úroky

20

545

Kursové ztráty

21

546

Dary

22

548

Manka a škody

23

549

Jiné ostatní náklady

24

82.477,53

551

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

25

441.030, 00

552

Zůstatková cena prodaného DNM a DHM

26

553

Prodané cenné papíry a podíly

27

554

Prodaný materiál

28

556

Tvorba zákonných rezerv

29

559

Tvorba zákonných opravných položek

30

Náklady celkem
12.796.559,50 115.083,00

Licence :DLAZ ****** U C R - G O R D I C SO IČO: 70850968 Období :
12/2009 Okamžik šest

Pc Účet Název položky č

F T W A R E ****** UCRGUA61 01012009 :avení: 24.04.2012
18h42m 3s Strana: 2

položka Hlavni činnost Hospodářská činnost

1

2

601 Tržby za vlastni výrobky

602 Tržby z prodeje služeb

604 Tržby za prodané zboži

32

33 8.792.085,06 34

118.965,00

611 Změna stavu zásob nedokončené výroby

612 Změna stavu zásob polotovarů

613 Změna stavu zásob výrobků

614 Změna stavu zviřat

35

36

37

38

621 Aktivace materiálu a zboži

622 Aktivace vnitroorganizačnich služeb

623 Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

624 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

39

40

41

42

641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení

642 Ostatní pokuty a penále

643 Platby za odepsané pohledávky

644 Úroky

645 Kursové zisky

648 Zúčtováni fondů

649 Jiné ostatní výnosy

43

44

45

46 346,09

47

48 9.641,00

49 16.475,00

651 Tržby z prodeje dlouhodobého NM a HM

652 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

653 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

654 Tržby z prodeje materiálu

655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku

656 Zúčtování zákonných rezerv

659 Zúčtování zákonných opravných položek

50

51

52

53

54

55

56

691 Příspěvky a dotace na provoz

57 4.047.000,00

Výnosy celkem součet položek 32 až 57

58 12.865.547,15

118.965,00

Výsledek hospodaření před zdaněním rozdíl položek 58-31

59 68.987,65

3.882,00

591 Daň z příjmů 595 Dodatečné odvody daně z příjmů

60 33.855,00

61 4.310,00

Výsledek hospodaření po zdanění položka 59-60-61 { + /-)

62 30.822,65

3.882,00

PŘÍLOHA III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY V LETECH 2010 - 2011

Název položky
2010 2011

Hlavní činnost Doplňková činnost Hlavní činnost Doplňková činnost

Náklady celkem 13 323 331,31 118 665,00 12 943 218,98 114 082,00

Náklady z činnosti 13 298 453,20 118 665,00 12 918 704,04 114 082,00

Spotřeba materiálu 2 037 379,11 67 845,00 2 255 684,86 59 172,00

Spotřeba energie 712 366,72 4 500,00 572 364,69 5 140,00

Spotřeba jiný neskladovatelných dodávek 116 584,00 2 500,00 119 693,00 2 520,00

Opravy a udržování 1 076 110,40 553 209,00 35 000,00

Cestovné 898,00 8 173,00 11 900,00

Náklady na reprezentaci 2 061,00 5 518,00 350,00

Ostatní služby 463 979,09 374 838,49

Mzdové náklady 6 170 000,00 32 000,00 6 270 000,00

Zákonné sociální pojištění 2 097 508,00 11 180,00 2 131 810,00

Jiné sociální pojištění 25 970,00 26 427,00

Zákonné sociální náklady 146 293,00 640,00 97 721,00

Jiné sociální náklady 10 310,00 43 289,00

Daň silniční 4 992,00 2 679,00

Odpisy dlouhodobého majetku 420 232,00 453 888,00

Ostatní náklady z činnosti 13 769,88 3 409,00

Finanční náklady 24 878,11 24 514,94

Ostatní finanční náklady 24 878,11 24 514,94

Zdroj: Interní materiály (2010 – 2011)

Název položky
2010 2011

Hlavní činnost Doplňková činnost Hlavní činnost Doplňková činnost

Výnosy celkem 1 348 255,79 127 105,00 13 058 189,69 125 640,00

Výnosy z činnosti 8 977 930,80 127 105,00 9 394 729,40 125 640,00

Výnosy z prodeje služeb 8 953 747,80 127 105,00 9 357 735,40 125 640,00

Výnosy z pronájmu 13 100,00 10 800,00

Výnosy z prodeje materiálu 4 848,00

Čerpání fondů 11 083,00 21 346,00

Finanční výnosy 624,99 3 460,29

Úroky 624,99 500,29

Výnosy z nespochyb. nároků na prostředky

rozpočtů ÚSC, SF a státního 4 504 000,00 2 960,00

Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu 4 504 000,00 3 660 000,00

Výsledek hospodaření

Výsledek hospodaření před zdaněním 159 224,48 8 440,00 114 970,71 11 558,00

Daň z příjmů 55 860,00 58 520,00

Dodatečné odvody daně z příjmů 10 145,00 24 470,00

Výsledek hospodaření po zdanění 93 219,48 8 440,00 31 980,71 11 558,00

Zdroj: Interní materiály (2010 – 2011)