## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Iveta KUČEROVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2011 - 2012

Téma BP:

### POSOUZENÍ HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE V LETECH 2009 - 2011

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>37</b>

#### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci: Iveta Kučerová

1. Náročnost tématu práce – specifickým je zaměření na příspěvkovou organizaci. Téma vychází ze studovaného oboru. Informační zdroje jsou dostupné.
2. Splnění cílů práce – zadání práce bylo splněno na základě definovaných cílů v Úvodu.
3. Teoretická část práce – výběr teoretických zdrojů je vhodný, neboť pro příspěvkové organizace je nutné aplikovat specifickou finanční analýzu. Rozsah literatury je dostačující, stejně jako úroveň citací.
4. Praktická část práce (AČ) – prováděné výpočty směřují ke splnění cílů BP, základnou je TČ. Vypočtené hodnoty jsou vhodně komentované, což je východiskem pro další řešení.
5. Praktická část práce – propojení částí BP je jednoznačné. Návrhy jsou formulovány pro praktické použití, i když je toto velmi obtížné, neboť naše legislativa neumožňuje využít vhodných možností.
6. Formální úroveň práce – úroveň grafického zpracování je vhodná, občas se vyskytnou drobné gramatické nedostatky. Je použita terminologie pro PO. V závěru práce se objevily složitější formulace, které ne vždy na sebe logicky navazují.

## Otázky k obhajobě:

1. Máte informace o tom, jak se staví organizace k Vaším doporučením?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

*Iveta Kučerová*
-----
podpis hodnotitele BP